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 رنالوتأریخي ژ -د افغانستان سیاسي 
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 پینځم ټوک 
 کندهار

 او
 مرکزي برخي  – د افغانستان سویل 
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 د ځمکو مالیات 

 روپیوپه کابلي    خروار : غلات 

 ۲۴۴۵ ۳۳۵ اومکۍ 

 ۱۴۶۷۹ ۹ ناوه  -غندان 

 ۱۱۵۰۱ ۵۰۰ اولان رباط او شاه جوی

 ۴۵۵۰ ۶۹ خاکه او تازي 

 ۶۷۰۶ ۲۹۹ ارغنداب ناوه 

گونیو خراج دی چې د ارغنداب په    ۵۱۴دا د غلاتو د : مال داغي

په کابلیو   د هر یوۀ د ارزښت اټکل درې کې ئـې هزاره گان ورکوي؛

 روپیو  

.... ۴۴۲۸ 

د هر تومان پر سر یوه شاهي چې   ېید ځمکې د مال اد: محصلي مالیات

 سره برابري لري  ۲۴۰په   ۱له 
۹ ۹۸۰ 

 ۴۷۲۸۹ ۱۲۴۱ ټولټال
 

که د بیلابیلو غلاتو ارزښت په هندي من یوه روپۍ وگڼو نو د ځمکې  هندي منو سره برابر دی.  ۱۷یو کابلي خروار له  »

  «ده ۶۸۳۸۶دغه ارقام په دوهم چاپ کې ورکړل سوي دي خو صحیح شیمره ئـې »روپۍ کیږي   ۶۸۲۳۳ټولټال مالیه 

 روپۍ کیږي.   ۱۰۵۸۸۹ او د ټولو عایداتي مالیاتو سرچینه  ټولټال
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 مصارف

 « اخراجات[ 1]  رفت -در-با»

 په کابلي روپیو خروار  

 ۳۳۴۳ ۱۵۶ د ملایانو برخه او نور: وظیفه

 ۳۲۶۴ ۶۸ تخفیف: د بیلابیلو دلایلو پر بنسټ 

 ۱۰۹۰ ۳۲ د کلي ملک ته ورکول کیږي : مَلکانه

 ۳۵۶ .... له جاگیر سره برابر ده : معافي

 ..... ۲ قلات کې ترکاڼ او پښ ته ورکول کیږي مستمري: په 

 ۸۰۵۳ ۲۵۸ ټولټال   [2« ]در رفتاب»د 

 ۴۳۸۶  د غلاتو ارزښت

 ۱۲۴۳۹  ټولټال
 

په   مواجب   غلات 

 خروار

 روپۍ

 ۴۹۱۵ ۲۹۴۹  :د څرگندو رسمي مقامات تادیات چې په قلات اړه نـۀ لري رکابي  

 ۲۳۸۷     -: د سیمه ییزو سپرو تادیات: ولایتي

  نقد سپارۀ  ۴۰شاه علم خیل تقریباً  ېد توخي قبیل
۸۰۱ 

 غلات

 ۲۷۳۳  ۳۳ محمـدزي 

 ۴۵۶۶  ۵۰ بابکرزي 

 ۲۵۰۰  ۳۲ جلال زي

 ۴۰۶۶  ۵۶ شملزي

 ۳۶۶  ۱۷ بابا خیل 

 ۴۷۲۹  ۴۸ متفرقه 

 ۲۰۵۶۳   د مواجبو ټولټال 

  
ي. تر دې ځایه دا محاسبه صحیح ده؛ خو هغه څه چې پورته  دخرواره غلات شامل    ۴۹۱۵کې ښکاري چې   په دې ټولټال»

 « ښکاري. ۴۹۱۵.۱۷ویل سوي د غلاتو ارزښت 

ــې  «خاصه دارانو»د پلي ځواک   تنه دی، په دوې کي : ۶۰۰تادیات چې شمیر ئ

ئـې وردک   ۲۰۰ نور  پاتې  تنخوا اخلي؛  نیم کال  توخیان دي چې هر  تنخواه اخليتنه  بشپړ کال  او کابلیان دي چې د   ،  :

۲۷۵۰۰ 

 ۶۷۶۹۰د ودانیو او نورو متفرقه مصارفو اندازه 

 ۷۳۲۰۲ټول لگښت 

 ۳۲۵۹۷د مصارفو په هکله د مالیاتو میزان  

په کندهار کې یا کابل   په دې شمیر کې نـۀ دي راغلي چې عمدتاً  د والي تنخواه چې د والي د مقام پر بنسټ توپیر کوي،"

غو  د درسیره د توخي او هوتک مشرانو ته هم په کندهار کې مستمري ورکول کیږي.  بکې ورته ورکول کیږي. پر دې  

   "اقلامو په پام کې نیولو سره د قلات غلزایي له ولسوالۍ څخه کوم مازاد نـۀ پاتې کیږي.

 
1   - raft– dar -Ba :زه ژباړونکی پرې پوه نـۀ سوم.   - په انگلیسي متن کې ئـې همداسې لیکلي دي چې ددري فارسي کومه مرکب لغت دی 

 
2 -Badar -raft 
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  ۸۷فیټه. دا د ترنک د سیند پر ښۍ غاړه له کندهاره   ۵۵۴۳: لوړوالی:  «ن»   ۶۶ –  ۵۴،  ۳۲ –  ۶:  «کلا»  قلات غلزايي 

کابل د سړک په    – مایله لیرې یوه کلا ده. دا له غزني په استثناء، د کندهار    ۲۲۹مایله، او له کابله    ۱۳۴مایله، له غزني 

کوچني کلي  یوازې دوه په دیوالونو کې محاط دلته دلته کوم ښارگوټی نـۀ سته، اوږدو کې یوازینی د اهمیت وړ ټکی دی. 

دي چې له کلا څخه دومره لیرې نـۀ دي او په شمال لویدیځ کې واقع دي او هم په دښتې کې څو د نیمڅیو کیږدۍ ولاړې  

دي. د قلات غلزایي اوسنۍ کلا د یوې منفردې لوړ سطحې پر سر ولاړه ده چې له گرد چاپیره سیمې څخه سویل لور ته  

باندې مسلطه ده، هغه ډډې یا اړخونه چې د لوړې سطحې شیب جوړوي زښت ډیر ستوغ  څو سوه فیټه لوړه او پر سیمې 

د    ځای پورې تر ډیر لوړ  د غونډۍ له مخ څخه  لوړه سطحه بې قاعده ده او له دفاعي اړخه پیاوړې کرښه جوړوي.  دي.

خښتې تر لمر لاندې    مدافعې پښته کیندل سوې او مخه ئـې په خښتو چې له خټو او وښو جوړې دي گرځول سوې ده، دا

ې  د دوچې سوې دي. پر سر باندې ئـې خاکریز جوړ سوی دی او دا کار د دې ټولې لوړې سطحې گرد چاپیره سوی دی. 

د توپ د ځای   چېدی چې سپارۀ ورباندې تللای راتلای سي  ځای فیټو پورې لوړ ۱۰۰تر  ۸۰کتلې په لویدیځ مخ کې له 

ې غونډۍ گرد چاپیره دی. د کلا پر هغې سطحې باندې چې توپ  د ددا جوړښت     ؛يلرښـۀ ځای  هم  پر ځای کولو لپاره  

چې مخې ته ئـې د گلکارۍ ستر دیوال لوړ سوې چې مخه ئـې ښکاره نـۀ سي؛   ستهیو زوړ وسلتون ایښودل کیږي د وسلو 

وړې سطحې په سویل  یادې سوې ل  په بدو موقعیتونو کې نوي جوړ سوي دي او دا د  ځایونوڅو نور     د وسلو د انبارولو

له غونډۍ څخه د اوبو دوې سترې چینې بهیږي چې د کلا د گارنیزیون لپاره پریمانه او خوندورې اوبـۀ   کې واقع دي.  

کلا د عام بومي جوړښت دوې دروازې لري، دې ځای ته له ننوتلو وروسته د کلا دروازو ته په ښي لاس کې برابروي.  

او په کیڼ لاس کې   هه دې اړخه ستوغه دلروازه په سویل کې ده، کلا ته د ختلو لاره یوه لویه لاره ورختلې ده؛ عمومي د

ې  د د:  د کارونو نښې لا تر اوسه پاتې دي. یوه بله دروازه په بلافاصله شمال مقابل لوري کې ده  مدافعې  د جناحيئـې  

ته د ورختلو لاره نسبتاً آسانه   دروازې جوړښت هماغه معمولي جوړښت دي خو دفاعي جناح گانې نـۀ لري. دې دروازې

ده او په نیږدې گاونډ کې ئـې ستره متراکمه کواړۍ په بلافاصله موقعیت کې پرته ده چې د ممکنه اور مخه په ښـۀ ډول 

د گارنیزیون کوټې او بارکونه د هټۍ لري.    ۳۰سي. د کلا او د دوه وو دروازو تر منځ یو بازار دی چې تقریباً ولای  نی

ه ستر گودامونه لري او تر څنگ ئـې د حاکم لپاره د استوگنې یو راحت ځای هم  وپه شاوخوا کې جوړ دي او دخاکریزونو 

فیټو په لوړ والې عموداً کیندل سوې ده؛ کیدای سي بارانونو  ۸یوال له بیخه غونډۍ د  د دې استحکامي کلا دباندې د دلري. 

ې کلا مشهود ضعیف ټکي لومړی، اوږدغاړي ختیځ  د د   ړي وي.دا عمود ځایونه په طبیعې شیوه اړخونو بدل او نرم ک

یف اور امکان برابرولای عمورچل دی چې هیڅ مدافعوي جناح په هیڅ ډول سره نـۀ لري چې په یوازې سره یوازې د ض

یارډو په واټن دوی  ۶۰۰ژورې درې په مقابل لوري کې د  سي؛ د همدې مورچل په بلافاصله مخامخ کې د اوږدې، تنگې

ښمن د سپکو د دې مورچل د ماتولو لپاره ډیر مناسب موقعیت لري؛ حال دا چې د غونډۍ تموج یا څپاندوالی  د د  غونډۍ

اوږدو کې  وسلو سرتیرو ته په لنډ واټڼ کې په خپله آسانه پناه ورکوي؛ دوهم د ټول شمالي مخ لپاره د همدې ډډې په ټولو 

ې سترې متراکمې کتلې یعنی د لوړې سطحې یادونه  د ددفاعي جناحینو جوړولو ته اړتیا ده؛ او بل دا چې موږ مخکې  

وکړه چې د کلا په لویدیځ اړخ کې تیته ده او همدلته یو منفرد گردی برج او د څارکوټ پوسته په دې وروستیو کې جوړه  

 سوې ده. 
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غلزایي د برتانوي لښکر یوۀ منفرد ځواک اشغال کړ چې شمیر    –د پاڅون پرمهال قلات    "افغانستان"ز کال کې د  ۱۸۴۱په  

د لښکر دا برخه قلات غلزایي   تنه وو دا ځواک د تورن کریگي تر مشرۍ لاندې د کندهار له گارنیزیون څخه وو.  ۹۵۰ئـې  

دغـۀ ځای د برید تکل وکړ   رهمه نیټې پز کال د نوامبر په میاشت کې ورسیدله. غلزیو د دسمبر د میاشتې په ن۱۸۴۱ته د 

دوام    ي په اوږدوټول ژمد حالاتو په همدې ډول دا ځای محاصره کړ.  ئـې خو نـۀ ئـې د کومې جگړې هڅه وکړه او نـۀ 

کافي ځای نـۀ درلود او هم کافي خوراک توکي ورته نـۀ ول    ویل سوي چې دغـه ځواک د سرپناه لپاره مناسب او  ؛وکړ

ز کال د اپریل په میاشت کې غلزیو هڅه وکړه چې دې ځای ته نور هم نیږدې سي. د مې د میاشتې ۱۸۴۲ برابر سوي. د

ې ځای گرد چاپیره جوړ کړل او په دې لړ کې به ئـې هره شپه کار کاوۀ. د مې د دتر نیماییو پورې غلزیو خپل مورچلونه 

  څخه کړه چې تر ټولو نیږدې ترینه ئـې له دفاعي ټکي د میاشتې پر شپاړلسمې نیټې غلزیو دا کلا په بشپړ دول محاصره  

د مې میاشتې د شلمې نیټې پر ماښام دښمن په غیر معمول ډول چوپ وو او شپه له   "یارډه لیرې وو.  ۲۵۰یوازې تقریباً 

او سپوږمۍ هم ډوبه سوه.  وکړ  دوام  چوپتیا تر سباوون پورې    کرۍ شپه سپوږمۍ ځلیدله او  کومې پیښې پرته تیره سوه،

همدا مهال وو چې د نوکریوال افسر غوږونو د آسونو د گامونو غږونه واوریدل او څرگندول ئـې چې د آسونو ستره شمیره 

ښمن تر برید لاندې راغله. د دوی پر لور روانه ده، نوکریوال د تیارسئ پیغام ولیږۀ. له لږ ځنډ وروسته د کلا شمالي مخ  د د

وی راتگ څارۀ، دښمن په  د دیارډۍ کې محسوس سو، گار نیزیون  ۱۰۰ه تیارۀ سو چې د دښمن حضور په  دا سهار دومر

له سرۀ اور سره    «الله الله»ډیرې زړورتیا چې   توپکو د خولو  ناڅاپه د  یو  رانیږدې سو. دوی  نور هم  ئـې نعرې وهلې 

بیا هم دوی د وړاندې راتللو  وژل سوي وي؛ وی غټ شمیر بایدد دمخامخ سول، له دې چې دوی په گڼ ډول روان ول نو 

زړورتیا او لیوالتیا ئـې د خپل د یرغل لیکه د کلا شمال ختیځو او شمال لویدیځو زاویو ته لا نیږدې  ېهڅه کوله او په ډیر

یو   فاع په شمال ختیځه زاویه کېد دپه کلا باندې ختل آسانه او دفاعي کرښو ته ئـې لاسرسی موندلی وو.  ه، دوی ته  کړ

فیټه وو او د خاکریز او د کیندل سوي ځای د سر تر منځ یو ستوغ ځای وو، په همدې  ۸یا   ۷خندق وو چې ژور والی ئـې 

ستوغ ځای کې د شگو گونۍ ایښودل سوې وي. دښمن د زینو په مرسته له خندقه واوښت او د کیندل سوي ځای ستوغو  

رچلونو سرونو ته وخیږي؛ همدلته ول چې دښمن د توپک له ټینگ غاړو باندې وخوت او هڅه ئـې وکړه چې د باړو یا مو

  ئـې  او زموږ د توپونو په منځ کې اور او د برچو له گوزارونو سره مخامخ سو. دوی درې ځله داسې مرگونی یرغل راوړ

وتمبول سو؛ یو تن   ریم ځل لپاره بیا هم دښمن په شاد دد یوۀ توپ د میل مخې ته د یوۀ یارډ په واټن خپل بیرغ ودراوۀ، او 

په پښه کې وویشت. همدلته په همدې موقعیت کې   نوموړیبریالی سو چې دې ځای ته راوخیږي خو د همدې توپ اکسل 

توپونه ول او هڅه دومره    دوه  ، راتگ  ته د ښمن ختل  په دواړو غاړو کې د مورچلونو سرونو  او  تیرکښونو،  او د کلا 

سول چې د څو دقیقو لپاره خپل توپونه چوپ کړي او ځانونه ئـې توپکو او   مصممه وه چې د توپچي ځواک  کسان مجبور

د توپچي ځواک دې کې ښـۀ وځلید؛ سپاهیانو هم   ؛ برچو ته ورسول چې لاس او گریوان جگړه شیبه په شیبه رانیږدې کیدله

 ؛ د توپچي ځواک یوۀ افسر لیدل چې یوۀ سپاهي څلور تنه په برچو ووهل. ښه جگړه وکړه

زیون عمدتاً د درندو ډبرو له باران ډیر وکړید؛ دا ډبرې په ډیرې اندازې کلا ته راوغورځول سوې چې د ختلو لارې  گارنی

تر پوښښ لاندې ونیسي او زموږ څو تنه سرتیري له پښو وغورځول سول او ټپیان سول. د برید د اوج په شیبو کې دښمن 

ه لاس نیږدې سول خو دوی له داسې مرگوني او متداوم  اور سره  دوی خپل توپک غاړو ته واچول او توره پ لږ اور وکړ؛

برید له شلو دقیقو تر نیم ساعت پورې دوام وکړ،   غـۀمخامخ سول چې دوی ته ئـې د بریالي کیدلو هیڅ چانس پریـنـښـود. د
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وی یوې ډلې د کلا په شمال لویدیځ د دپه سپیده دم کې دوی په شا سول او خپل ټول ټپیان او مړي ئـې له ځان سره یوړل. 

کې د ډبرو تر شا او تر بارکونو لاندې پناه واخیستله او کله ناکله به ئـې سرونه راپورته کول؛ دوی څو    ېیگوټ یا زاو

د سپاهیانو وی شمیر یوازې څو تنه وو. د دډزې وکړې خو دا ډزې ډیرې لږ وې له همدې کبله گومان کیږي چې دا مهال 

تنه وو او د سپاهیانو په  ۳۰۰غو پټو سویو کسانو شمیر د دیږل سوې چې دوی راوباسي، تعجب دا وو چې دوه قطعې ول

لیدلو ئـې د گاونډۍ درې پر لورې په ټوپونو تیښته وکړه. دوی باندې د دراندۀ اور گوزارونه وسول خو دوی دومره په 

ښمن ستره برخه  د دچې یوازې څو تنه ئـې راپریوتل. له اور څخه د پوښښ ځای ورته ډیر نیږدې وو  ؛ چټکۍ تیښته وکړه 

هغو درو ته په شا سوه چې هلته ئـې خپل مړي او ټپیان وړي ول، دوی د ورځې د رڼا له پیل څخه د ماسپښین تر دوه نیمو 

و له  مړي پریښودلې ول، ا ۱۰۴مړیو او ټپیانو په وړلو بوخت ول. دوی د کلا په دفاعي کرښو کې خپل  وبجو پورې د خپل

له   او  په جگړه کې د مخامخ وژل سویو  ایجنټ ډاډمنه شمیره ترلاسه کړه چې  پولیټیکل  برید څخه څو ورځې وروسته 

تنو ډیر وو. د مړیو په ځانونو کې د برتانوي    ۴۰۰جگړې وروسته د څو ورځو په لړ کې د مړو سویو ټپیانو شمیر ټولټال له  

تولید سوې وې. د دښمن د بریدگرو شمیر چې دوی خپله په ټیټ شمیر  چې گومان کیږي په غزني کې  وسلو سرگلولې وې

 « ستو ایکویلر، لمسدن» "تنه. ۷۰۰۰تنه وو او لوړ ئـې  ۵۰۰۰کې ښودلې 

د قلات غلزایی    " :  گریفیتس لیکلی دی  نز کال لاندنی راپور د نهه پینځوسمې لیوا تور۱۸۷۹د قلات غلزایي په هکله د  

د جنورۍ د میاشتې په دوه ویشتمې نیټې د جنرال ستیوارت تر مشرۍ لاندې ونیوله، دا په   ز۱۸۷۹کلا برتانوي سرتیرو د  

د ترنک د سیند پر ښۍ غاړه واقع ده، دا کلا له کندهاره شپږ مارشه    ده  چې  جوړښت کې بې قاعده او له خټو جوړه کلا

د لمنې په یوې   «گل کوه» دا کلا د ه. لیرې له کندهاره تر غزني پورې د سړک پر غاړې واقع او پر دغه سړک مسلطه د

 فیټه لوړوالی لري ولاړه ده.  ۲۰۰منفردې لوړې سطحې باندې چې له گرد چاپیره سیمې څخه تقریباً  

فیټو پورې   ۱۰تر  ۸د طبیعي اشکالو په منځ کې پر مخ تللي دي چې له  دیوالونه د دې لوړې سطحې -: مدافعوي لیکي "

یوالونو باندنی مخ د همدغو موادو په وسیلې د دفیټو لوړوالی لري،  ۱۰تر  ۸پریړ او د پخې خټې له پخسو جوړ دي، او له  

 " سوی دی. فیټو پورې دی او د تیرکښونو کتار په کې ایستل  ۱۸تر  ۱۲او پریړوالی ئـې له  ید یپټ سو

لپاره " توپکو  قاعده فواصلو کې د  په بې  په گردیو برجونو جوړې سوي، دا برجونه  مدافعوي جناح گانې  ته  دیوالونو 

 "تیرکښونه لري.

کلا ته د ننوتلو عمومي دروازه د کلا په ختیځ اړخ کې ده چې د توپچي ځواک له اور څخه په ښـۀ ډول پوښل سوې او د  "

د شا یا د اړخ له لارې د ننوتلو یوه دروازه هم لري چې گردي برجونه ورته د مدافعوي جناح په  کلا په لویدیځ اړخ کې  

ډول جوړ سوي دي. هغه لارې چې د کلا دخولي دروازو ته ورختلي دي ستوغې دي خو د توپونو د خیږولو لپاره عملي 

 ."دي

نډۍ سر راپورته کړی چې ډیر ستوغ اړخونه لري،  فیټو په لوړوالي یوې طبیعي غو ۱۰۰د کلا په سویلي انتها کې کې د   "

 " د همدې غونډۍ له سره پر گرد چاپیره سیمې باندې یو مسلط منظر تر لاسه کیږي.

کلا کې دننه، له خټو جوړې ودانۍ دي، غوجلونه ئـې لږ وډیر په وران ویجاړ حالت کې دي؛ د کلا دننه اکثریت ودانۍ  "

 " او گولیو پر وړاندې مقاومې نـۀ دي. گنبدۍ لري خو هیڅ یوه گنبدۍ د بمونو

 "د غونډۍ له لویدیځې خوا څخه د ښو اوبو یوه چینه راوتلې ده چې د گارنیزیون لپاره کافي اوبـۀ برابروي.: اوبـۀ"
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کې د اوبو دوه چینې دي او که اړتیا پیښه سي نو کیدای سي په دفاعي   کلا ته د ننوتلو د ختیځ مدخل له دباندې په بلافاصله"

 ."کرښه کې شاملې سي

یو شمیر چارتراش   کې د غونډۍ په هرې خوا کې، په ډډو کې د میوو څو څو ونې دي او د ودانیو په چتونو: سون توکي "

له گاونډیو کلیو څخه په لږه اندازه سون    خو  کارول سوي، د سیمې نیږدې چم گاونډ سیمه په عام ډول له ونو محرومه ده

 ."لرگي ترلاسه کیدای سي

توکو د :  تدارکات" یوازې د خوراک  او د غوایي غوښه  لپاره،  نور د جنگیالیو  او  توکي لکه غوښه، غلات  اړتیا وړ  د 

غواړي له خپلو  ترلاسه کیدای سي هغه هم په ډیر زیار او کوشش، بومي خلک نـۀ  رېله لا «ژ –قراردادیانو »رسوونکو 

 "هټیو څخه څه شي وپلوري مگر دا چې مجبور کړل سي.

  تر   ترنک  دله کندهاره تر غزني پورې عمومي سړک د کلا تر دیوالونو لاندې تیریږي، د کلا توپونه له یوۀ اړخه ان    "

 "سیند پورې سیمې باندې او له بله اړخه د لوړې سطحې پر سیمې باندې مسلط دي.

یوه راوتلې برخه ده هماغومره لوړه ده چې پر هغې بلې غونډۍ باندې کلا ودانه ده او   "گل کوه" دا لوړه سطحه چې د  "

 " په مهمیزونو کې چې لوری ئـې په عام ډول سویل ختیځ خوا ته دی پای مومي.

توپونو د ځاي پر ځای کولو   غو مهمیزونو پر سرونو کلاگۍ یا څوکۍ یا په دقیقه ژبه دد د:  گاونډۍ کرښېد اور لپاره  "

دیرشو توپونو لپاره ځای لري او له شمال او لویدیځ څخه پر ټولو ممکنه لارو مسلط دي. د  د موقعیتونه دي، چې د تقریباً 

توپونو د همدغو موقعیتونو ترمنځ د توپکو له مورچلو څخه د اور کرښې سیمه تر پوښښ لاندې نیسي او دا دې ته نغوته  

 " تنو سرتیرو یا لښکر لپاره د یوۀ دفاعي موقعیت په توگه په ځیر جوړ سوی دی. ۱۰۰۰۰تر   ۸۰۰۰د  کوي چې دا ځای

ویل کیږي چې دا دفاعي کرښې د ارواښاد امیر شیرعلي پر مهال جوړې سوې وي او د وخت تیریدلو ورته تاوانونه  "

 " .رغاونو ته اړتیا لري په مرستې یو شمیر د یوم او مخکې له دې چې بیا ورڅخه کار واخیستل سيرسولي 

ې غونډیو پر  د دیارډه لیرې دوې کوچنۍ غونډۍ دي چې د دواړو له منځه سړک تیر سوی دی؛  ۸۰۰د کلا شمال ته او "

سرونو هم د توپونو د ځای پرځای کولو لپاره موقعیتونه جوړ سوي دي چې د مورچلونو یا خاکریزونو په مرستې له یو  

 " سوي دي. بل سره وصل

چې د اور مخه ئـې له شمال ختیځ او سویل لویدیځ لوري نیول سوې دوه کلي دي، دغو کلیو کې   د کلا تر دیوالونو لاندې"

 " برخه خړوبه ځمکه ده. هغو ځمکو سترد دبزگران اوسیږي چې د گاونډۍ سیمې د ځمکو پالنه کوي، 

راوتلې برخې دي خو له دې چې له کلا څخه    «د غرونو  گوندان»د سیند په کیڼه غاړه کې څو لوړې سطحې دي چې د  "

 " مایله لیرې دي نو د اغیزمن اور له تیر رس څخه هاخوا لیرې دي. ۳تقریباً 

فیټو پورې وي؛   ۳تر   ۲یارډو تر منځ توپیر مومي او همدا شان ژوروالی ئـې له  ۵۰او  ۱۰د سیند ارتوالی په ژمۍ کې د "

 " ې ناهموارې او ستوغې دي او بیخ ئـې په کاڼو ډبرو او شگو ډک او له خطره ډک دی.د سیند غاړې په ډیریو ځایونو ک

د کلا د غونډۍ جیولوژیکي ځانگړتیا دا ده چې دا غونډۍ د آهک د ډبرې متراکمه ډبره ده چې له ختیځه مخ پر لویدیځ  "

 "ډوبه سوې ده.
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کله چې برتانوي ځواکونو کلا ونیوله په کلا کې دوه توپونه ول، یو ئـې د برونز او بل ئـې د اوسپنې وو، همدا شان په  "

نیټې کې د کلا  ۲۲ز کال د فبرورۍ د میاشتې په ۱۸۷۹کلا کې د باروتو زیرمتون او په وسلتون کې مهمات ول. دا ټول د 

 "پر مهال له منځه یوړل سول. ـېیید تخل

 :  ندنۍ شرحه جگړن گیسلي ورکړې دهلا

فیټو په لوړوالي د یوې غونډۍ پرسر ولاړه ده. اساسي   ۱۰۰کلا بې قاعدې بڼه لري چې د گرد چاپیره دښتې له سطحې د "

تعقیبوي چې د شمالي او سویلي   مه مستطیل ضلعېیوۀ نامنظ د فیټه پریړ دی او د غونډۍ کرښه د کلا  ۱۲مورچل تقریباً 

یارډه دی. د کلا اساسي دروازه په سویلي اړخ   ۱۵۰یارډه او ختیځ او لویدیځ ئـې تقریباً   ۳۰۰الـۀ ئـې تقریباً  اړخونو اوږدو

ې دیوال مخه  د دکې ده؛ کلا ته ورختلې لاره ستوغه او د یوۀ دیوال په مرسته ئـې نسبتاً ښـۀ جناحي تحفظ موندلی دی،  

ته ده؛ د مورچل گرد چاپیره د   لور  تقریباً  ف  ۶شمال ختیځ  او د  په لوړوالي  تیرکښونه دي،    ۲یټو  په پریړوالي    چې فیټو 

ځکه چې پناه ځای ئـې دیوال  ط او عیبي دي او خراب جوړ سوي دي،لسرتیرو ته د ډزو لپاره ډیر لوړ دي؛ تیر کښونه غ

له برید مخکې دیوالونه ته ډیر نیږدې دی؛ هم دیوال او هم مورچل دواړه مرمت سوي نـۀ دي او بیا رغاونې ته اړتیا لري. 

باید مات سي. د ضعف ټکی په شمالي اړخ کې دی ځکه هلته یوه غیر استعمال سوی دروازه ده؛ دلته دیوال زښت ډیر 

یارده    ۶۰۰شمال لویدیځ لور کې  نری دی او دې دروازې ته د ختلو لاره د بل اړخه د دروازې په شان ستوغه لاره نـۀ ده.  

لپاره مستقیم موقعیت ورکوي؛ حال دا چې لویدیځ لور کې لوړه سطحه ده او   ېییه کوونکې بطرلیرې یوه غونډۍ ته د رخن

  سویلي مخونو باندې جناحي اورته لاره همواره کړي. لنډه دا چې او  و ځای پر ځای کول کولای سي شماليېیهلته د بطر

یوازې په توپکو سمبال دښمن لپاره کلا دومره ټینگه نـۀ ده چې په توپونو د سمبال ځواک پر وړاندې دې مقاومت وکولای  

سي. د کلا دننه حالت کنډ و کپر او وران ویجاړ دی، چې د ورانو سویو کوټو او ودانیو په کواړیو ډک دی؛ خو دا کیدای  

ودانۍ سته چې د سرتیرو لپاره سرپناه کیدای سي او هم د اروپایانو او بومي  سي په چټکۍ سره پاک کړو؛ کلا کې یو شمیر 

په مرکز کې له خاورو جوړه یوه  سرتیرو لپاره ورڅخه روغتون جوړیدای سي او هم د گارنیزیون لپاره زیرمتونونه لري.  

له اصلي کلا   یا ارگ دی چې  ئـې استحکامي کلا  پر سر  ل  ۸۰  څخهمصنوعي غونډۍ ده چې  په همدې  فیټه  وړ  دی، 

استحکامي کلا کې د توپ د ځای پر ځای کولو لپاره یو ځای جوړ سوی دی چې مقوس اور کولای سي؛ خو که کلا سقوط  

وکړي دا ارگ یا استحکامي کلا هم دوام نـۀ سي راوړلای، او دلیل ئـې د اوبو قلت دی چې له دې منځنۍ کلا دباندې د  

وې چینې څخه راځي. له بل پلوه دا کلا پر گردچاپیره سیمه باندې غوره مسلط  مصنوعي غونډۍ په کوچنۍ لمن کې له ی

موقعیت لري او دا د کلا په مدافعې کې یو پیاوړی اضافت دی. د کلا اوبـۀ چې له چینې څخه دي ظاهراً ټول کال دائـمي  

 ځکه چې دا اوبـۀ د ځمکې له سطحې څخه راوځي.  اوبـۀ دي خو لږ تودې دي

ز کال په لړ کې د برتانوي سرتیرو یو منفرد ځواک د کندهار د نیواک پر مهال ونیوله.    ۸۰  –  ۱۸۷۹غلزایي کلا د  د  قلات  

ې ځای سیمه کولای سي چې که کلا کې د دائـم لپاره یو کوچنی گارنیزیون ځای پرځای سي د اړتیا وړ توکي برابر  د د

کې واقع ده او په لویدیځ کې د ارغنداب په درې کې د میزان  مایلۍ ۲۰تر   ۱۰کړي. هوتک ولسوالۍ چې ختیځ لور ته په 

ې سیمې په نیږدې گاونډ کې  د ددواړه کولای سي د اړتیا وړ د توکو پریمانه اندازه برابره کړي.    ده  ولسوالۍ  «درانۍ»

 استوگن وگړي هوتک، او توخي غلزي دي. 
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له کابله د کندهار پر لور ئـې مارش کاوۀ همدلته د  نیټې د جنرال رابرتس ځواک چې ۲۴ز د آگست د میاشتې په ۱۸۸۰د 

د اړتیا وړ توکو د پام وړ اندازه   ته یوې ورځې لپاره دمه وکړه. په کلا کې  د میشت گارنیزیون د افسر له پلوه دغه ځواک 

له خپل ځواک سره افسر  یو ځای سو  راټوله سوه. د گارنیزیون همدغـۀ  له ځواک سره  رابرتس  او د    یو ځای د جنرال 

ز  ۱۸۷۹کندهار پر لور ورسره یو ځای وخوځید او کلا ئـې د توخیانو مشر محـمد صادق خان ته وسپارله، نوموړي په  

شیرین دل   ،لود، ځکه افغان واليش وکړ، د کلا مسؤولیت پر غاړه درکال کې کله چې زموږ ځواکونو د کلا پر لور مار

 « سي.آی. بي. »خان نـۀ غوښتل چې دلته نور پاتې سي. 

 :  ز کال کې راپور ورکړل سو چې دغه گارنیزیون کې دغه ځواک ځای پر ځای وو۱۹۰۲په 

په دغو  :  کنډکونه  ۵:  لومړی یو کنډک.  او د سلیمان خیلو  یو کنډک د هوتکو  پوپلزیو،  یو کنډک د  الکوزیو،  یو کنډک د 

 توپک درلودل.  کنډکونو کې درې کنډکونو مارتیني توپک او پاتې نورو ئـې خولبور

 د سپارۀ ځواک یوه لیوا چې په بي. ال. توپکو سمبال وو : دوهم

 څلور توپونه: دریم

دا هم راپور ورکړل سو چې امیر غواړي د قلات غلزایی شمیر ډیر کړي او د همدې موخې لپاره دلته بارکونه جوړ سول. 

 کلا جوړه سي او کار ئـې پیل سو.  لویهوه بله ز کال امیر یو ځل بیا امر ورکړ چې په قلات غلزایي کې دې ی۱۹۰۳په 

 ز کال د نوامبر په میاشت کې د قلات غلزایي گارنیزیون ته شپږ توپونه ورسیدل.۱۹۰۲یو بل راپور وایي چې د  

تنه   ۶۰۰»هراتی کنډک دی چې    ۱له همدې مهال وروسته ویل سوي چې دې کلا کې یوازې دوه کنډکونه استوگن دي  

لري چې هراتیانو ته   «تنه سرتیري ۱۰۰۰»په مارتیني توپکو سمبال دی او یو د کندهاري پوپلزیو دی لري او  «سرتیري

د توپچي پرسونل دی. ویل  ئـې تنه  ۱۴۸او  لريصحرایي توپونه  ۳غرني او  ۶ورته وسلې لري. همدا شان ویل سي چې 

وی مرکز  د دنـۀ وي او کلا یوازې  ډیر  تنه خاصه داران دلته ځای پر ځای دي خو کیدای سي دومره   ۱۲۰۰سوي چې  

 وي. 

مایله کښته یو ځای   ۴سره له بیانزیو تقریباً    کدنيله    خوادا یوه ناله ده چې له ښي  :  «ن»  ۶۶  –  ۲۰،  ۳۱  –  ۹:  کلا گۍ

  ۶۷  – ۱۱، ۳۱ –  ۱۴په دې نامـۀ کلی په  «  بن» باندې څو له خټو جوړې جونگې مسلطې دي. مدخلې نالې په د دکیږي.  

 کې موقعیت لري.  « ن»  ۶۶   -۳۴، ۳۱ – ۴۰پر غاړه به  روداو بل ئـې د خشک   «ن»

 د غلزیو یو څانگه ده.  : کلو خیل

دا یوه منفرده توره او سپینه له ورایه ښکاره ډبره ده چې د سرلت د غرنۍ لړۍ د مهمیز د شیوه : ۶۵، ــ  ۲۹ــ  : کمبر کوه

  ۷یا تور غر په نوم یادیږي. دا ډبره د سید بت د سویل ختیځ په تقریباً  ډډې پر ژۍ څرگنده ده، د سرلت لړۍ د سیاه کوه  

 «میتلند» مایلۍ کې موقعیت لري. 

 کې او  ۶۶ – ۳۱، ۳۳ – ۶کې، په دې نوم یو غر په  ۶۶ – ۲۸، ۳۳ – ۱۲اوسنۍ نقشې په دې نوم یو کلی په : کمسان

 کې ښیي.   ۶۶ – ۵،  ۳۲ – ۵۲یو سیند په 

دا یوه ناله ده له سربلند څخه تر ډبرۍ پورې لاره ورڅخه تیریږي. دا ناله د نارین  : «ن» ۶۶ – ۳۳،  ۳۱  – ۲۸: کنکسای 

 « مسي»د سیند پر لور بهیږي.  ارغسانله غرنۍ لړۍ څخه مخ پر لویدیځ د 

 «بیسکو»دا د پوپلزیو درانیو یوه پښه ده. : کنلاغ
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 «دِۀ غلام»مایلۍ کې د ترنک د سیند په کیڼې غاړې کې  ۹دا د کندهار د سویل په : ۶۵ – ۴۳،  ۳۱ – ۲۹:  کنوټه او انهار

 « بیسکو»کورونه ول. د کلي استوگن وگړي بارکزي ول.  ۱۰۴ز کال کې په دې کلي کې ۱۸۸۰ته نیږدې یو کلی دی. په 

د [،  3]   «اینځلان»ځ کې د  دا یو سیند دی، دا سیند د اینځلان د غرونو په سویل لویدی:  «ن»  ۶۷  –  ۴۰،  ۳۱  –  ۳۱:  کند

 ۵۰لومړیو    جوړیږي. دا سیند د خپلې بهیدا د بهیر د  د یو ځای کیدنې په ټکي کې  [5« ]سورځنگل»او د  [  4« ]سَرَگي»

مخ   په توندۍ سره کوږوالی مومي او په یوۀ حلقي تنگي ورپسېسویل لویدیځ تگ لوری لري؛  –مایلو په واټن کې لویدیځ 

 سره یو ځای کیږي.   ارغسانمایلو واټن وروسته له  ۱۲له  چېپر شمال ننوځي او همدلته ئـې نوم سرخاب کیږي 

د  [7« ]لوی ډگر»ده چې د  [،6« ]لیوه لهاړي»: د کند په کینه غاړه کې له کند سره یو ځای کیدونکي فرعي څانگې دا دي

د نخاس د   [9« ] تنده»او [ 8(« ] ۱)تیرفه » ښتې اوبـۀ راټولوي؛د د «بهادیني»د : «دوم»په ځان کې راټولوي؛  ښتې اوبـۀد

دا   ئـې  عمده کلي  نالې.  «بابر غبرگه»او د    («۲)تیرفه  ». په ښي لاس کې ئـې :د  «وچه»شمالي ډډو اوبـۀ راټولوي؛ او  

وروستي    پهدي دا ټول کلي د سیند د بهیر    محـمد، جبار او د رشید کلا کليپه ښۍ غاړه کې د توخي غلزیو کلي د عطاء  :  دي

له څانگې سره د سیند د یو ځای کیدنې له ټکي وروسته د کرهنې نښې راڅرگندیږي    [10]  «دوم»مایلۍ واټن کې دي. د    ۱۲۰

ي ان د سیند په بستر کې هم  پورې دوام کوي. د سیند پر غاړو یوه ښه ځمکه ده او د رشید تر کلا دوام کو  «وچې»او تر 

 یوه ټوټه ځمکه سته. 

ډنډونه دي. د سیند  –دلته او هلته اوب  ؛انچه دی ۶د سیند بستر په عام ډول ډبرین دی او د اوبو د ژور والي اوسط تقریباً 

 په بستر کې میده شگې هم سته. 

د  هندوستان    –او د ملتانې د غرونو تر منځ له څوارلسمې ستنې څخه نیولې د افغان    د کند د سیند په ختیځ کې د اینځلان

تر خولې پورې دوام مومي،    [11]   « وبيوچلوی    »د سیند د مرکز په اوږدو کې تر پینځلسمې ستنې پورې د    پولې لیکه

 تر ختیځې غاړې پر مخ ځغلي.    «لوی وچوبي»همدلته دا لیکه نور د اساسي سیند بهیر شاته پریږدي او سویل لور ته د  

کې  « ج» ۶۴ – ۵۱، ۲۹  – ۲۶کې او یوه څاه په  «الف» ۶۵ – ۴۵، ۳۲  – ۲۵په دې نوم یو کلی په  «بن، آی. بي. سي.»

 موقعیت لري.  

 

 نور بیا 

 : کندهار

 

 ، لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک  لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه يادونه:

 .شئټولي برخي لوستی او د څلورم ټوک دریم ټوک 

 
3 - Inzlan 
4 - Saragai 
5 - Sur Zangal 
6 - Lewa Lahari 
7 - Loe Dagar 
8 - Tirpha 
9 - Tanda 
10 -Dom 
11 -Loe Wuchobai 
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